zel, Alkindi, and Maimonides. Besides emphasizing that Averroes endorsed and disseminated all of Aristotle's "mistakes", and established new ones such as the doctrine of the unity of the potential intellect, Giles rebukes Averroes for "scorning" both Christians and Muslims for their belief in the creation of the world. He also adds that, "at the beginning of book III of the Physics", Averroes stated that, because of the "custom" (*consuetudo*) acquired through religious teachings, some denied self-evident principles – such as "nothing can be produced out of nothing". Even worse, Averroes mocked Christians and all those who believe in revealed religions, calling them "*loquentes quasi garrulantes et sine ratione se moventes*"; and insulted in particular the "*loquentes in lege sua*" calling them "*voluntates*":

*"Praeter tamen errores Philosophi arguendus est, quia vituperavit ommem legem, ut patet ex II° Metaphysicae et etiam ex XI°, ubi vituperat legem Christianorum sive legem nostram Catholicam et etiam legem Sarraenorum, quia ponunt creationem rerum et aliquid posse fieri ex nihilo. Sic etiam vituperat in principio III° Physicorum, ubi vult quod propter contrariam consuetudinem legum aliqui negant principia per se nota negantes ex nihilo nihil fieri, immo, quod peius est, nos et alios tenentes legem derisive appellat loquentes quasi garrulantes et sine ratione se moventes. Et etiam in VIII° Physicorum vituperat leges et loquentes in lege sua appellat voluntates, eo quod asserant aliquid posse habere esse post omnino non esse. Appellat etiam hoc dictum voluntatem, ac si eset ad placitum tantum et sine omni ratione. Et non solum semel et bis, sed plures in eodem VIII°, contra leges creationem asserentes in talia prorumpit."*⁸

Before examining the significance of these expressions, let me recall that in the second book, in chapter 3, of his 'Metaphysics' (II, 994b32–995a5) Aristotle drew attention to the negative role that what we are accustomed to hearing may play in the search for truth, illustrating his general remarks through references to the popular belief in the mythical and childish elements of the "laws" (*nomoi*)⁹. Developing these remarks in a passage that in the Averroes Latinus was often labelled as a "*Prologus in tertium Physicorum*" (and that the editors of the Giunta edition decided to move to the first book¹⁰), Averroes presented "custom" (*con-*

⁸ Giles of Rome, *Errores Philosophorum*, ed. J. Koch, English transl. J. O. Riedl, Milwaukee 1944, 16.